5.2023 年 3 月，公司全资子公司东南粤水电投资有限公司的全资子公司乳源瑶族自治县粤水电能源有限公司获得广

东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合颁发的《高新技术企业证书》，证书编号为：

GR202244000133，发证时间为 2022 年 12月 19 日。

6.2023 年 3 月，公司全资子公司广东省建筑工程集团有限公司的控股子公司广东华隧建设集团股份有限公司的全资

子公司广东华隧高科建设有限公司获得广东省科学技术厅、广东省财政厅、国家税务总局广东省税务局联合颁发的《高

新技术企业证书》，证书编号为：GR202244012527，发证时间为 2022 年 12月 22 日，有效期三年。

（二）投资光伏支架厂

1.经公司 2022 年 4 月总经理办公会审议同意，公司全资子公司装备集团与广东电力发展股份有限公司共同出资成

立合资公司并投资建设新疆草湖经开区光伏支架制造厂，项目公司注册资本 2000 万元，其中装备集团出资 1,800 万元，

占股 90%。截至本报告披露日，该光伏支架制造厂已基本建成并投产。

2.经公司 2022 年 4 月总经理办公会审议同意，装备集团在云浮注册成立云浮分公司并投资建设云浮光伏支架制造

厂（以租赁改造厂房、购置生产线成套设备的形式），投资总额不超过 1,480 万元。截至本报告披露日，该光伏支架制

造厂已基本建成并投产。

3.经公司 2023 年 1 月总经理办公会审议同意，公司将全资子公司成都水工钢结构有限责任公司注入粤水电装备集

团，2023 年 3 月完成股权变更的工商登记，粤水电装备集团将对其进行厂房改造，建设光伏支架制造厂。截至本报告披

露日，该光伏支架制造厂厂房正在改造中。

（三）子公司管理

1.经公司 2021 年 6 月总经理办公会审议同意，为优化公司资源配置，降低管理成本，提高管理质量和效率，注销全

资子公司东南粤水电投资有限公司的控股子公司淄博粤水电能源有限公司，该公司通过诉讼的方式进行强制清算，并已

于 2022 年 5 月完成工商注销。由于该孙公司未开展实际业务，注销该孙公司对公司经营业绩无较大影响。

2.经公司 2022 年 12 月总经理办公会审议同意，为整合公司资源，优化管理架构，公司将全资子公司广东粤水电工

程建设有限公司、中南粤水电建设有限公司、珠海丰粤水电工程有限公司注入粤水电建筑安装建设有限公司并增加其注

册资本，截至目前，已完成三家公司的股东变更。

广东水电二局股份有限公司 2022 年年度报告全文

100

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
409,465 0.03% -51,138 -51,138 358,327 0.03%

1、国家持股

2、国有法人

持股

3、其他内资

持股
409,465 0.03% -51,138 -51,138 358,327 0.03%

其中：境

内法人持股

境内自然

人持股
409,465 0.03% -51,138 -51,138 358,327 0.03%

4、外资持股

其中：境

外法人持股

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份

1,201,85

2,593
99.97% 51,138 51,138

1,201,90

3,731
99.97%

1、人民币普

通股

1,201,85

2,593
99.97% 51,138 51,138

1,201,90

3,731
99.97%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数
1,202,26

2,058
100.00%

1,202,26

2,058
100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

董事、监事及高管任职、离职期间锁定所持股份，并按相关规定解除、增加限售股份。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

广东水电二局股份有限公司 2022 年年度报告全文

101

□适用 不适用

公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 不适用

2、限售股份变动情况

适用 □不适用

单位：股

股东名称 期初限售股数
本期增加限售

股数

本期解除限售

股数
期末限售股数 限售原因 解除限售日期

谢彦辉 75,015 75,015 高管锁定股 -

卢大鹏 36,000 36,000 高管锁定股 -

林广喜 15,000 15,000 高管锁定股 -

王伟导 30,000 30,000 高管锁定股 -

冯宝珍 38,700 2,175 40,875 高管锁定股 -

林康南 214,750 53,688 161,062 高管锁定股 2022 年 6 月 21 日